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Abstrakt:

Bakalářská práce Play with me! je reflexí autorských projektů, které jsem

v průběhu tříletého studia na DAMU vytvořil, ať už v rámci klauzurních

výstupů, či jako samostatnou, dobrovolnou činnost. Reflektuji tvorbu

společných autorských her Play with me a Bohemia, které mne velmi

ovlivnily a posunuly, a jejich tvoření dávám do kontrastu s prací na malých

samostatných, sólových autorských prezentacích určených pro studijní

účely na katedře. Zároveň se pokouším v další kapitole postihnout rozdíly

mezi těmito dvěma přístupy s vědomím, že studuji na katedře Ivana

Vyskočila, který se autorství věnuje celý život. Porovnávám jeho a můj

ryze osobní přístup k otázce autorství v kontextu svých dosavadních

zkušeností. Kapitola Autorská polemika o autorství, jakož i kapitola

Autorské prezentace, vychází z mých pravděpodobně kontroverzních, ale

osobních dojmů z katedry, alespoň tak, jak jsem měl možnost ji zakusit.

The bachelor thesis called Play with me! is a reflection of authorial

projects which I created during my three years study at DAMU within of

school perfomances or like my own independent and voluntary acitivity. I

am reflecting the creation of collective authorial plays Play with me and

Bohemia which has influenced and shaped me and I compare them with

the work on the independent authorial presentations intended for the

study purpose at the department. At the same time, I make an effort to

express the difference between these two approaches with the knowledge

of studying at Ivan Vyskočil's department and knowing that this was his

topic during his whole professional life. I compare his and my purely

personal view to the question of the authorship in the context of my own

present experience. The chapter Authorial polemic about authorship as

well as the chapter Authorial presentations comes out from my

presumably controverse but personal impressions from our department, at

least as much as I had the opportunity to experience it.
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 Úvod

Tématem a ústředním bodem mé bakalářské práce je popis vzniku a

vývoje autorských inscenací Bohemia a Play with me a sólových

klauzurních výstupů na katedře autorské tvorby a pedagogiky. Je to téma,

které mne provází a zajímá po celou dobu mého tříletého studia na

katedře. Z několika autorských kusů, na kterých jsem se podílel, jsem se

rozhodl vybrat právě Play with me a Bohemii, a to ze dvou důvodů.

Především pro bohatost materiálů, které se v průběhu zkoušení

nashromáždily, a poskytují mi tak odrazový můstek a základnu pro další

zkoumání na stránkách této práce. Druhým důvodem je touha tato

představení, která jsou již po derniéře, znovu mou prací oživit, znovu se

jimi zaobírat.

Metodika mé práce je velmi jednoduchá. Používám své vlastní poznámky a

nápady, ale také bohaté poznámky mých spolužáků. Sleduji, jak proces

tvorby ovlivnil výsledný tvar představení, a fascinuje mne, co se do

představení povedlo zakomponovat a co bylo naopak vyškrtnuto. Snažím

se zkoumat, jaké rozdíly jsou v práci ve skupině a jaké v práci

samostatné. To skrze důkladnou analýzu textů a dalších záznamů procesu

tvorby. Odbornou literaturu využívám poskrovnu, důvodem je právě

popisné zaměření na vlastní práce než na celkový kontext autorství jako

takového. Přesto polemizuji s některými texty prof. Ivana Vyskočila, které

se tématu autorství dotýkají, s konceptem brněnského HaDivadla či s

propagačním videem o autorských prezentací, které je veřejně dostupné

na webových stránkách katedry.

Celou prací zároveň ukazuji můj osobní pohled nejen na vlastní tvorbu, ale

také na katedru autorské tvorby a pedagogiky, která pozitivním způsobem

ovlivnila můj život.
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Play with me

Hrajte si se mnou aneb Jak to všechno začalo?

V průběhu mého prvního semestru na DAMU, tedy na podzim 2016, mi

Nhung Dang, spolužačka z vyššího ročníku, poprvé pověděla o svém

záměru udělat se mnou a dalšími vybranými lidmi představení. Řekla mi,

že v hlavě nosí nápad na hru o hračkách na půdě a že si mne představuje

v roli vojáčka. Z její nabídky jsem byl nadšený, neboť práce na autorských

projektech byla jedním z důvodů, proč jsem se na katedru autorské tvorby

a pedagogiky přihlásil a těšil jsem se i obával, že po mém nástupu bude

následovat smršť takových příležitostí a prací, že se po mne bude

vyžadovat aktivní autorské nasazení, což jsem si představoval jako

neustálé „nošení nápadů“ a tvoření. S tvorbou autorských představení

jsem měl do té doby zkušenosti stále spíše jako interpretační herec – až

na jednu výjimku.

Před DAMU jsem chodil do dvou dramatických kroužků v Českých

Budějovicích. V prvním z nich nám texty psala vedoucí skupiny Natalie

Golovchenko, která často vycházela z předloh cizích autorů, a jež

přepisovala a přetvářela pro naše účely. Po jejím odchodu převzal vedení

herec Jiří Untermuller, který s námi vytvořil jedno představení, ke kterému

si text také napsal sám. Ve druhém „dramaťáku“ jsme s herečkou

Jihočeského divadla Lenkou Krčkovou vytvořili autorské představení o nás,

jejích studentech a o našich přáních, radostech a straších. Byl jsem tedy

po úspěšném přijímacím řízení na katedru, jejíž těžiště spočívalo v

autorské tvorbě, zvědavý, jak bude studium vypadat. A jelikož jsem jako

prvák nemusel mít v prvním klauzurním semestru autorskou prezentaci,

protože jsme dle vedení katedry měli teprve zjišťovat, oč na katedře běží,

přišla Nhungina nabídka ve správnou chvíli – měl jsem zkrátka a dobře

volný čas. Avšak našemu tvůrčímu týmu nešlo o to, udělat co nejrychleji

představení, alespoň ne ve smyslu běžné divadelní praxe, kde se počítá

maximálně s dvěma měsíci na zkoušení představení. Naším cílem bylo si

po vzoru jednoho z KATaP hesel „dát čas“ a užít si proces zkoušení.

Kde tedy vzala Nhung inspiraci pro budoucí představení? Jak se vlastně

rodí divadelní nápady a myšlenky? Na jedné hodině dialogického jednání

pozorovala Nhung zaujatě irskou studentku Margaret Hannon. Její pohyby

a projevené emoce začaly Nhung evokovat prostředí půdy a hraček.

Zřejmě nějaký Margaretin konkrétní pohyb, gesto či snad dramatická

situace s emocionálním nábojem vyvolaly v Nhungině imaginaci též pohyb.

Jak sama Nhung popsala, cítila z Margaretina dialogického jednání velmi

specifickou melancholii a pocity nostalgie a stísněnosti. Tak se zrodila a

pravděpodobně i trochu předurčila Margaretina budoucí role – balerína.
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Dohaduji se, že na hodině dialogického jednání Margaret předvedla nějaký

baletní pohyb, který vyjma zmíněných emocí v Nhung probudil i vizi

dětské panenky – baleríny, která je odložená na staré půdě. Tento příklad

ve mne posiluje domněnku, že dialogické jednání lze využít jako prostor

pro objevování či rozvíjení nápadů pro vlastní tvorbu, tudíž nejen jako

prostor pro uvědomování si tělových či myšlenkových impulzů v principech

otevřené dramatické hry. A také, jak je důležité vnímat kolegy, kteří se na

place taktéž pokoušejí hledat a nacházet ve vlastních zdrojích a jsou tak

zajímaví a inspirativní i pro nás, sedící.

Nhung ke spolupráci na projektu přizvala Olgu Mikulskou, poněvadž, dle

jejích vlastních slov, má Olga rozvinuté dramaturgické myšlení. Olga se

aktivně podílela na tvorbě Nhunginy koncepce, rámce příběhu, na kterém

jsme se my, herci, nepodíleli. Vedení dívek na zkouškách spočívalo v

zadání situací a našem následném rozvinutí s pozdější fixací textu. Dívky

naše zkoušení inspirovalo pro vývoj dalších situací a zvratů v příběhu. Celý

sled scén se poskládal teprve až po prvním semestru zkoušení. O tom

však později.

Dále se Nhung rozhodla pochopitelně přizvat Margaret Hannon pro její

výše zmíněné kvality. Nhung již od začátku počítala s hlavní dvojicí

příběhu, jež se zrodila v její hlavě – balerínou a cínovým vojáčkem.

Těmito postavami nevědomky odkazovala na slavnou Andersenovu

pohádku o Vojákovi a tanečnici, což nebyl autorský záměr. Zřejmě

zafungovalo podvědomí, ve kterém byla zasuta znalost této pohádky, ale

ta se nespojila s konkrétními událostmi, patrně na oné hodině

dialogického jednání. V Andersenově pohádce se balerína a vojáček do


[…]


pro nás, kteří jsme proces tvorby těchto autorských zažili, ale i pro

čtenáře, který mne či mou tvorbu nezná. Díky psaní této práce jsem si

utřídil myšlenky stran autorské tvorby – jak je důležité se umět při

společné práci poslouchat, dávat si vzájemně s kolegy prostor. To je

situace, která při samostatném tvoření odpadá, neboť člověk poslouchá

jen sám sebe. Úskalím takové tvorby je, že autor nemusí mít plnou

kontrolu nad tím, co dělá, nevidí se tzv. zvenku, chybí mu druhý člověk,

který by mu řekl, co funguje, co by měl vyškrtnout atd. Zpětně jsem si

zreflektoval, jak to bylo s mou účastí na společných projektech, jaká byla

má role, postavení či jak jsem byl schopen pracovat. Co se mi naopak

nepovedlo pochopit, poněvadž to snad ani není možné, je, co nás při

tvorbě ovlivňuje. Určitě je to prostředí, vztahy, zkušenosti, charakter, jiní

autoři. Ale jak spolu tyto věci souvisejí se mi osvětlit nepodařilo, pouze

popsat a nastínit skrz vlastní snahu o tvoření. Psaní práce i reflexe mých

školních projektů mě utvrdila v tom, že jsem nyní schopen efektivně

naplánovat a vytvořit autorský tvar. To by mě v budoucnu mohlo

nasměrovat k dalšímu rozvíjení, experimentování a boření zajetých

autorských vzorců.

Při psaní bakalářské práce jsem se více seznámil s texty prof. Ivana

Vyskočila, převážně s jeho články, jež se věnují autorství. Ty mi pomohly

se na věc podívat ještě z jiného úhlu pohledu. Zvláště pak jeho rozdělení

podmínek pro autorské tvoření mi ukázalo, kde se ukrývají největší

nástrahy, co je při autorském tvoření důležité mít na paměti. Bakalářská

práce mi pomohla většinu mých otázek formulovat, dát je na papír. Za
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celé tři roky studia se v mých poznámkách nashromáždilo mnoho otázek,

nápadů a podnětů, ať už z mé hlavy, nebo z bádání autorů, kteří tématu

rozumějí. V úplném závěru bych chtěl napsat, že si uvědomuji, že pasáže

ohledně komentářů autorských prezentací ostatních spolužáků a studentů

katedry či komentáře týkající se katedry samotné, působí emotivně a

přehnaně. Nikomu tím však ubližovat nechci. Jediné, co chci, je vyvolat

diskuzi, v klidu se o věcech pobavit, nejen snad u státnic. V tom spatřuji i

smysl psaní bakalářské práce na KATaPu – utřídění myšlenek, reflexe toho,

co jsem si na katedře a díky ní uvědomil, a možnosti, které z toho plynou.
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Závěrečný souhrn autorských projektů

Play with me (2017-2018)

Panenka, průvodčí a voják se probudí v neznámém prostoru.

Odložili nás. Kde to jsme? Proč tady jsme? A jak dlouho tady budeme?

Autorské představení na téma identity a nejistoty.

Režie a dramaturgie: Nhung Dang & Olga Mikulska

Hráli: Lukáš Bernáth/Olga Mikulska, Margaret Hannon, Martin Doucha

Scénografie: Veronika Hurtová

Speciální poděkování: Divadelní fakulta AMU, Jakub Novotný, Lydia

Markham, Donald Craigie, Zuzana Rainová, Jiří Burian

Premiéra: 16.12. 2017 ve Studiu Řetízek na DAMU

Derniéra: 4.6. 2018 v Cross Clubu v Holešovicích

Počet repríz: 8

Autorské představení studentů katedry autorské tvorby a pedagogiky na

DAMU, katedry nonverbálního divadla na HAMU a ateliéru sochařství na

AVU na téma identity, outsiderství a nejistoty.

,,Náš tým tvořil společně po dobu jednoho roku. Začali jsme jednoduchým

nápadem, a sice obrazem odložených hraček v uzavřeném prostoru.

Společně jsme pracovali na našich hlasech a na pohybu, psali jsme, sdíleli

své nápady – bez ambice mít předem hotový příběh a koncept – a to

proto, abychom tak pomalu, postupně a přirozeně našli společný jazyk,

příběh a téma celého představení. Při procesu jsme kladli důraz na

interdisciplinaritu, zapojení všech členů týmu do tvorby a otevřený dialog

mezi sebou.’’

Jak může tak specifická disciplína jako je dialogické jednání s vnitřním

partnerem inspirovat k tvorbě představení?

Bohemia (2018)

Autorská rituální hra vytvořená speciálně pro festival univerzitních divadel

ve francouzském Besanconu.
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Hráli: Olga Illinskaya, Zuzana Rainová, Bára Purmová/ Anna Luňáková,

Ondřej Macl, Vojtěch Hříbek, Václav Zimmermann, Martin Doucha

Koncept: Anna Luňáková

Režie: kolektiv

Premiéra: 2.2. 2018 v Paříži

Derniéra: 28.6. 2018 na Open Air festivalu v Hradci Králové

Počet repríz: 5

Lásko, bože, lásko (2017)

Requiem za dětství (2018)

Došel jsem až na Chotkovy sady (2019)

Trojice vlastních samostatných klauzurních prezentací, hraných jednou až

pětkrát v rámci klauzur na KATaPu, ale i např. na Outsider Art festivalu

v Čáslavi, divadelním festivalu v Jičíně či v rámci Studentské Thálie 2017.

Agatha, Olga a my (2019)

Závěrečná absolventská prezentace.

"Dopis od vás pro nás vždycky bude pokladem."

Dvě ženy. Dvě země. Dva režimy. Jedno přátelství. A možná i vražda....

Hrají: Michaela Čermáková a Martin Doucha

Premiéra: 17.6. 2019

Aktuální počet repríz: 3
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https://www.youtube.com/watch?v=Ga4j2xIPj2s