Oponentský posudek bakalářské práce Martina Douchy PLAY WITH ME!

Martin Doucha ve své bakalářské práci reflektuje svůj dosavadní pobyt na Katedře autorské tvorby

a pedagogiky, snaží se popsat vznik představení a autorských prezentací, konfrontovat nabyté zkušenosti

s normami, které v prostoru katedry vnímá, a vstoupit do polemiky s některými koncepty autorství. Sám

k tomu v Závěru říká: „Jediné, co chci, je vyvolat diskuzi, v klidu se o věcech pobavit, nejen snad

u státnic. V tom spatřuji i smysl psaní bakalářské práce na KATaPu – utřídění myšlenek, reflexe toho,

co jsem si na katedře a díky ní uvědomil, a možnosti, které z toho plynou.“ (str. 81)

Diskuze může začít rovnou u tohoto výroku. Spíše než o utřídění myšlenek bychom zde měli mluvit

o jejich sumarizaci. Martin Doucha píše živě a jaksi bezstarostně, myšlenky řadí asociativně, přeskakuje mezi

tématy i rovinami, veškeré informace filtruje skrze sebe, nesnaží se o akademickou objektivitu. Bylo-li by

třeba pojmenovat výsledný tvar, snad by bylo možné užít nálepky testament: jako by chtěl Martin na jeden

zátah doříct a dovysvětlit všechno, co mu za uplynulé tři roky leží na srdci. V tom tkví hlavní síla textu,

zároveň jistá rizika – Martin je osobně zaangažován v tom, co říká, je hnán stále kupředu a jaksi

mimochodem komentuje a podotýká, snad i provokuje k diskuzi a konfrontaci. Případné třídění

a systematizace by mohly nastat jako další krok, ale určitě ne při tak obrovské šíří záběru. Množství témat,

určitá rozptýlenost a těkavost sebou místy přináší nepřesnosti a mělkost pohledu, občas vyložená

nedorozumění a protimluvy. Jen pro příklad, v kapitole o představení „Play with me!“ popisuje rozdíly

v uvedení kusu v různých prostorech: „Vyhovoval nám (Řetízek), protože je to prostor menší než divadlo

Disk a je to blackbox, tudíž simuluje prostředí půdy.“ (str. 27) Na téže straně se dočítáme, že „Cross

Club byl jiný případ. Velikostně sice hrací prostor připomínal Skautský institut i Řetízek, ale simuloval

opravdové prostředí domova hraček. Je to totiž půdní prostor!“

Pasážím, kde se Martin soustředí na popis přípravy a provedení představení a prezentací, není kromě

občasné překotnosti a nesystematičnosti mnoho co vytknout. Ty tvoří většinu textu a poskytují zajímavý

vhled do tvůrčí dílny mladého divadelníka. Martin je pozorný a vnímavý pozorovatel a vypráví ne vždy

logicky, ale povětšinou přesvědčivě. I když i zde občas zůstává na půl cesty, když informuje, že „při hledání

pohybu nás Nhung s Olgou natáčely, abychom se pak na videa mohli zpětně podívat a zjišťovat, co

fungovalo a co ne.“ (str. 16) Čtenář by se nejspíš rád dozvěděl, co tedy fungovalo a jaká kritéria tuto

funkčnost podmiňovala, ale popis využití videotechniky tímto konstatováním končí.

Rozpaky naopak vzbuzují pokusy o vyvozování obecnějších závěrů, jako na straně sedmatřicáté, kde

se dovídáme, že „vždyť i v běžném životě naše chování ovlivňují situace, do kterých se dostáváme

a které odhalují naše smýšlení a pocity.“ S takovou tezí se dá těžko polemizovat, ale pochybovat

můžeme o jejím informačním náboji.

Další charakteristikou Martinova psaní je otevřenost a upřímnost, někde chtěná až

demonstrovaná, tu a tam mimoděčná, například v kapitole o konceptech autorství. Martin cituje Ivana

Vyskočila: „…Protože pokud tím člověk neprojde, pokud to neumí a pokud sám nezjistí, že to není to, co chce dělat,

tak je diletant. A stavět kritiku na diletantismu je nekulturní. Můžete se posmívat, čemu chcete, můžete bagatelizovat,

co chcete, ale nevychází to z poznání, jen z určitého dojmu.“ A tato kapitola je uvedena Martinovými slovy: „Je

to názor (Vyskočilův) zajímavý a jistě podnětný, rád bych ho však v mezích slušnosti a úcty k autorovi

rozporoval s tím, jak to vidím já ze svého mladého a možná naivního úhlu pohledu. Upozorňuji tedy

předem, že se jedná o ryze subjektivní optiku opřenou pouze o vlastní zkušenost, vlastní interpretaci

a vlastní dojem. Tím však nechci shazovat určitou závažnost a relevantnost svého sdělení, za kterým si

plně stojím.“

Svou nebojácnou přímost Martin ukazuje například v komparaci procesu zkoušení „Play with

me!“ s hodinami herecké propedeutiky, kde bez dalšího vysvětlování prohlásí, že „na hodinách jsme se

měli pokoušet hledat vlastní témata a snažit se pracovat ve skupině. To se bohužel nedařilo, jelikož

jsme, dle mého názoru, nebyli přesvědčivě pedagogicky vedeni. (…) Vznikaly tak nelogické, trapné

a často i vulgární pseudotvary bez přesahu, které s původním dílem i osobitým autorstvím každého

z nás neměly pražádnou spojitost.“ (str. 10-11) Vezmeme-li v potaz, že kapitola „Play with me!“ má

rozsah dvaadvacet stran, zasloužila by si poznámka o neuspokojivém dojmu ze školního předmětu

aspoň náznak argumentace. V předložené podobě se dá mluvit spíš o plivnutí, jaké do bakalářské práce

sotva patří.

Naopak zajímavou mimoděčnou sebereflexí je třeba výrok ze strany osm: „Raná fáze zkoušení

od nás vyžadovala trpělivost a aktivitu. Vyzkoušel jsem si, jaké to je pracovat nad rámec svých

povinností. Zkoušky bývaly po skončení výuky na katedře, bylo tedy nutné najít sílu a energii a na

zkoušku dorazit.“ Člověk by si málem myslel, že „nad rámec povinností“ se snad ani autorsky tvořit

nesluší.

Bodů k diskuzi by se v textu našla celá řada, s lecčím je možno nesouhlasit a mnohé lze snadno

vyvrátit. Nicméně neměl by zapadnout hlavní motiv práce, totiž Martinova neustálá a dobře míněná

snaha vyjasňovat si vlastní pohled na věc a tento osvětlovat ostatním, budovat svou pozici a vystupovat

z ní do dialogu s prostředím, ve kterém se autor právě vyskytuje. V oblasti reflexe vlastního autorského

směřování bylo vykonáno mnoho práce, a proto je také možné práci doporučit k obhajobě.

Navržené hodnocení: C

Dílčí otázky k další rozpravě:

Ve většině jevištních tvarů, kde bylo možno Martina vidět, se představuje mimo jiného jako interpret

klasické hudby. Jaké různé funkce plnily tyto hudební výstupy v jednotlivých kusech, co se dramatické

struktury týče?

V kapitole „Play with me!“ se mnoho mluví o hlasové stylizaci. Jak by bylo možné rozlišit stylizaci od

stereotypizace?
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